DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0113
11 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o §
4º do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal,

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, referente
ao Segundo Quadrimestre do Exercício de 2018, para avaliação das

Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a ser realizada no dia
17 de setembro de 2018, às 17:45 horas, na sala de sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 274.

Capanema-PR, 11 de setembro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o
Artigo 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141/2012 ,

TORNA PÚBLICO

Que será realizada Audiência Pública da área de Saúde, relativa ao
2º Quadrimestre do ano de 2018 e CONVOCA todos os membros do
Conselho Municipal de Saúde e munícipes em geral para participarem
da referida audiência que será realizada no dia 17/09/2018 às 17:15
horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito a
Rua Padre Cirilo, 274, Município de Capanema, Estado do Paraná.

Capanema, 11 de setembro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 12/09/18 27.511,34
FNDE – Fundeb – 19.144-2 12/09/18 94.946,34
CONT REPASSE 829924/16 Min das Cidades pav asfáltica cc 647237-5 09/04/18 73.755,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência
4º BIMESTRE DE 2018
CAPANEMA - PARANÁ

Atendimentos na área da criança e do adolescente
QUADRO DA REDE
Rede Educacional

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
Secretaria Municipal de Educação Escolas
Municipais

Educação de Pré a 5ª séries 1.631 Crianças

Secretaria Municipal de Educação Escolas
Municipais

Merenda Escolar 3.000 Crianças

Secretaria Municipal de Educação - Centros
de Educação Infantil

Educação Infantil – Berçário,
Maternal – Pré e Jardim

630 Crianças

Escola Municipal Valdelírio Michel - APAE Educação Especial – PPD 110 Crianças
Secretaria Municipal Educação e Saúde Atendimento clínico e avaliação

psicológica
250 Crianças e Adolescentes/mês
atendimento clínico

Secretaria Municipal Educação Transporte Escolar 437 Crianças e Adolescentes

Rede de Assistência Social
Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de
Referência de Assistência Social

OUTRAS PUBLICAÇÕES

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
CRAS Famílias em acompanhamento pelo PAIF – Programa de Atenção Integral às Famílias 570 Famílias
CRAS Atendimentos individualizados realizados mensalmente 521
CRAS Palestras, oficinas e outras atividades coletivas de caráter não continuado 126 Pessoas/mês
Secretaria Estadual Educação e CRAS Leite das Crianças 145 Crianças

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 1
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

MUNICÍPIO DE CAPANEMA

DESPESAS

Dotação inicial
(d)

Dotação atualizada
(e)

No bimestre No bimestreAté bimestre (f) Até bimestre (h)

Despesa pagas
até o bimestre

(j)

DESPESAS LIQUIDADASDESPESAS EMPENHADAS Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 59.000.000,00 68.736.949,67 9.585.972,55 37.705.403,75 8.984.732,68 36.804.896,4831.031.545,92 31.932.053,19 35.280.195,67

DESPESAS CORRENTES 54.963.699,86 59.054.196,52 8.574.002,01 34.593.468,51 8.569.327,47 34.324.761,4724.460.728,01 24.729.435,05 32.898.566,06

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.347.046,86 31.960.756,79 4.297.671,98 18.206.424,17 4.297.671,98 18.206.424,1713.754.332,62 13.754.332,62 18.206.424,17

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 110.000,00 110.000,00 15.804,19 65.096,84 15.804,19 65.096,8444.903,16 44.903,16 65.096,84

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.506.653,00 26.983.439,73 4.260.525,84 16.321.947,50 4.255.851,30 16.053.240,4610.661.492,23 10.930.199,27 14.627.045,05

DESPESAS DE CAPITAL 3.736.300,14 9.382.753,15 1.011.970,54 3.111.935,24 415.405,21 2.480.135,016.270.817,91 6.902.618,14 2.381.629,61

INVESTIMENTOS 3.446.300,14 9.092.753,15 964.515,48 2.924.589,13 367.950,15 2.292.788,906.168.164,02 6.799.964,25 2.194.283,50

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 290.000,00 290.000,00 47.455,06 187.346,11 47.455,06 187.346,11102.653,89 102.653,89 187.346,11

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00300.000,00 300.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00300.000,00 300.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 59.000.000,00 68.736.949,67 9.585.972,55 37.705.403,75 8.984.732,68 36.804.896,4831.031.545,92 31.932.053,19 35.280.195,67

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 59.000.000,00 68.736.949,67 9.585.972,55 37.705.403,75 8.984.732,68 36.804.896,4831.031.545,92 31.932.053,19 35.280.195,67

SUPERÁVIT (XIII) 0,00 0,00 285.517,79 2.472.307,67 886.757,66 3.372.814,94(2.472.307,67) (3.372.814,94) 4.897.515,75

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 59.000.000,00 68.736.949,67 9.871.490,34 40.177.711,42 9.871.490,34 40.177.711,4228.559.238,25 28.559.238,25 40.177.711,42

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gestora do Controle Interno

ARIELI KACIARA WONS

Contador

CLEOMAR WALTER

Prefeito Municipal

AMERICO BELLE

9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0113

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-09-12T17:52:39-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160